
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
N. 33 DEL 19/01/2024 REG.GEN 

N. 31DEL19/01/2024  
OGGETTO: 

ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, DOTT. ARMANDO BOSIO DI 
VENTIMIGLIA - IMPEGNO DELLA SPESA ANNO 2024           

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di gennaio , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott. Giorgio MARENCO 

 

PREMESSO che l’entrata in vigore del D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 4 marzo 2009, 
n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, ha reso indispensabile per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di 
controllo interno ed i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture 
organizzative, assegnando all’Organismo Indipendente di Valutazione o nucleo di valutazione i 
nuovi compiti di responsabilità; 

 
DATO ATTO, pertanto, che si è reso necessario nominare l’Organismo Indipendente di 
Valutazione in forma monocratica, affinché possa provvedere, con le modalità previste dalla 
normativa, a tutti gli adempimenti legati alla valutazione della performance ed alla premialità e a 
quant'altro previsto, al fine di non creare disservizi nella gestione; 
 
Dato atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.): 
 

- è un soggetto nominato, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150 del 2009, in ogni 
amministrazione pubblica dall’organo di indirizzo politico-amministrativo; 

- svolge in modo indipendente alcune importanti funzioni nel processo di misurazione e 
valutazione della performance; 

- supporta l’Amministrazione sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di 
misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa 
e individuale nonché propone al vertice politico la valutazione dei dirigenti apicali, ovvero 
dei titolari di Posizione Organizzativa; 

- verifica che l’Amministrazione realizzi nell’ambito del ciclo della performance 
un’integrazione sostanziale tra programmazione economico-finanziaria e pianificazione 
strategico-gestionale. Ai fini della valutazione della performance organizzativa, promuove 
l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei risultati derivanti dalle attività di valutazione 
esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti. Promuove e attesta l'assolvimento degli 
obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; verifica i risultati e le buone pratiche di 
promozione delle pari opportunità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- collabora anche in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, come definito 
dall’art. 1 della Legge 190/2012, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 
(FOIA) nonché agli indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale 
anticorruzione; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale, n. 8 del 12/01/2024 con la quale è stato individuato, 
sulla base delle competenze sopra riportate, il Dottor Armando Bosio di Ventimiglia il soggetto 
idoneo a svolgere le funzioni di Organismo Indipendente di Valutazione presso l’Ente per il 
triennio 2024/2026 ed è stato stabilito il compenso spettante, ammontante a € 1.200,00 oltre a 
contributi e IVA annuo; 

 
RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, la somma necessaria per la 
liquidazione di quanto spettante al suindicato professionista per l’anno in corso, ammontante a € 
1.522,56 comprensivo di Cassa INPS 4% e IVA 22%; 
 
VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

25 del 28/12/2023, esecutiva; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

  

  per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 
LE PREMESSE che qui si intendono richiamate integralmente, formano parete integrante del 
presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.C., n. 8 del 12/01/2024 di nomina del Dott. 
Armando Bosio di Ventimiglia - P.IVA IT01696540085 - a componente monocratico 
dell’Organismo indipendente di Valutazione per il Comune di Isolabona per il triennio 2024/2026; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e della normativa vigente in materia, al 
dott. Armando Bosio di Ventimiglia, l’incarico di componente monocratico dell’Organismo 
indipendente di Valutazione per il Comune di Isolabona per il triennio 2024/2026, per importo 
complessivo di € 3.600,00 oltre a IVA e contributi ove dovuti; 
 
DI IMPEGNARE, in favore del dott. Armando Bosio di Ventimiglia, la somma complessiva di € 
1.522,56 per compensi dovuti per le prestazioni svolte nel corso dell’anno 2024 alla Voce 190, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cap. 1058/1, gestione competenza del Bilancio di Previsione 2024; 
 

DI DARE ATTO: 
1) che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’Art. 1 comma 
32 Legge 190/2012, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben 
visibile nella home page del sito, nell’ambito della sezione “controlli e rilievi 
sull’Amministrazione”; 
2) che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti 
che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
Regolamento U.E. 27/04/2016 n.679; 
3) che il Responsabile del Procedimento è il vice Segretario Comunale, dott. Giorgio Marenco; 
4) che a carico del vice Segretario comunale non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe 
l’astensione degli stessi dal procedimento medesimo; 

 
Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del sito istituzionale. 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Dott. Giorgio MARENCO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  19/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/01/2024 al 06/02/2024. 
 
 
Isolabona, lì 19/01/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


